

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2016 - 2020 với các nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy lợi thế, tiềm năng, huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển, tạo động lực to lớn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của tỉnh và đất nước giai đoạn 2016 - 2020.

II. NỘI DUNG

1. Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua

Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức phong trào thi đua xuyên suốt giai đoạn 2016 - 2020, đồng thời triển khai các phong trào thi đua theo chuyên đề, đột xuất với mục tiêu, nội dung, chỉ tiêu cụ thể nhằm thực hiện tốt những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột phá về phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh và các phong trào thi đua do Trung ương phát động trên phạm vi toàn tỉnh.

a) Phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề gắn với các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của tỉnh và đất nước.

- Năm 2017: Phong trào “Đèn ơn đáp nghĩa”, nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

- Năm 2018: Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2018).

- Năm 2019: Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12.

- Năm 2020: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, 45 năm Ngày Chiến thắng 30/4, 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, 75 năm Ngày Quốc khánh 02/9, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước.

b) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Xây dựng công dân gương mẫu, gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương kiểu mẫu” theo Quyết định 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh quy định về việc ban hành Quy định các tiêu chí kiểu mẫu và trình tự thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước giai đoạn 2014 - 2020. Thực hiện lồng ghép các phong trào thi đua với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

c) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động cụm thi đua, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; xây dựng các tiêu chí cụ thể, phù hợp với đặc thù của Cụm thi đua và yêu cầu nhiệm vụ của từng ngành, địa phương, đơn vị để chấm điểm, bình xét, suy tôn đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, làm tốt việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; biểu dương, tôn vinh, nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh với các cơ quan thông tin - truyền thông; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Hội Cựu Chiến binh tỉnh về

đầy mạnh phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến.

- Đôn đốc các sở, ngành, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền các nhân tố mới, điển hình mới trong các phong trào thi đua. Hàng năm, mỗi sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh phát hiện và giới thiệu từ 03 đến 05 tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổng hợp, giới thiệu với các cơ quan, thông tin - truyền thông tuyên truyền, biểu dương.

- Các cơ quan thông tin - truyền thông tăng thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

b) Tổ chức hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn tỉnh.

- Ngày 20/02, 13/10 và 11/6 hàng năm (ngày 20/02 là ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa, ngày 13/10 là ngày Doanh nhân Việt Nam và ngày 11/6 là Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc): Biểu dương, tôn vinh và trao tặng phù hiệu “Vì sự phát triển Thanh Hóa” cho các cá nhân có đóng góp to lớn cho sự phát triển của tỉnh Thanh Hóa và biểu dương, khen thưởng công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu.

- Năm 2017: Biểu dương, khen thưởng công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu tiêu biểu, giải đoạn 2014 - 2016 tại Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2017), sơ kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2016 và Phát động phong trào thi đua năm 2017.

- Năm 2017, 2019: Tổ chức lễ tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Thanh Hoá nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (ngày 13/10).

- Năm 2018:

+ Tổng kết 05 năm và biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng công dân gương mẫu, gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương kiểu mẫu” theo Quyết định 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh.

+ Tổ chức tôn vinh, biểu dương các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 70 năm Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

- Năm 2020:

+ Tổng kết 10 năm và biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

+ Tổ chức biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 - 2020.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Khoa học - Sáng kiến và công tác khen thưởng

a) Nâng cao chất lượng các kỳ họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Khoa học - Sáng kiến, đánh giá kết quả tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng và 01 năm tiếp theo, thảo luận, cho ý kiến các nội dung nhằm nâng cao chất lượng công tác của Hội đồng, xem xét, thảo luận, bỏ phiếu đề nghị công nhận đề tài, sáng kiến cấp tỉnh và đề nghị tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo luật định.

b) Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Khoa học - Sáng kiến, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng quy định, quan tâm đến công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp, chú trọng đến các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong điều kiện khó khăn, ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

4. Sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng

- Nội dung: Hàng năm sơ kết, tổng kết phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng trong năm, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm và năm sau.

- Chủ trì: Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thứ nhất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Thời gian thực hiện:

+ Sơ kết: Tháng 07 hàng năm.

+ Tổng kết: Tháng 12 hàng năm.

5. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

a) Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

c) Rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành mới; sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật để hoàn thiện hệ thống quy chế, quy định của tỉnh trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

c) Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát tại các địa phương, đơn vị.

d) Thực hiện Đề án Xây dựng cơ sở dữ liệu đồng bộ về công tác Thi đua - Khen thưởng trên địa bàn tỉnh, áp dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng, nâng cao hiệu quả quản lý và khai thác thông tin.

e) Kiện toàn đầy đủ, ổn định đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; đảm bảo thực hiện tốt việc tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng tại địa phương, đơn vị.

6. Tổ chức Hội nghị Diễn hình tiên tiến và Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ X

a) Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành Kế hoạch và thành lập Ban Tổ chức Đại hội (tháng 02/2020) và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp.

Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp (trong tháng 07/2019).

- Chọn đơn vị chỉ đạo điểm Hội nghị diễn hình tiên tiến các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là các sở, ngành và các huyện) và các doanh nghiệp. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức hội nghị điểm và rút kinh nghiệm trong chỉ đạo thực hiện (tháng 05/2020).

- Phân công thành viên Hội đồng dự, chỉ đạo Hội nghị diễn hình tiên tiến các sở, ngành và các huyện, doanh nghiệp (quý II năm 2020).

c) Tổ chức triển khai, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội.

- Thời gian: Từ tháng 04 - 08/2020.

- Chủ trì: Ban Tổ chức Đại hội.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan.

d) Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ X.

- Nội dung: Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2016 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025; biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 - 2020.

- Thời gian: Đầu quý III/2020.

- Chủ trì: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp ban hành Kế hoạch hoạt động giai đoạn và hàng năm, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh).

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh) chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm của Hội đồng, tham mưu tổ chức triển khai kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW (đề b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (đề b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (đề b/c);
- Hội đồng TĐKT UB MTTQ tỉnh;
- Hội đồng TĐKT các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và doanh nghiệp;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Lưu: VT, THKH.

TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THỨ NHẤT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Thị Thìn